- 1 -

聊江综发〔2022〕5号

关于印发《度假区社区矫正安全稳定动态研判

工作制度》的通知

各镇(街道)司法所：

《度假区社区矫正安全稳定动态研判工作制度》经研究并审查

通过，现印发给你们，请各所认真贯彻落实，本制度自印发之日

起执行。

聊城江北水城旅游度假区综合治理办公室

2022 年 3月 29 日

- 2 -

度假区社区矫正安全稳定动态研判工作制度

为全面贯彻落实省厅、市局对社区矫正工作提出的新要求，

扎实有效地推进度假区社区矫正工作各项措施的落实，进一步做

好社区矫正安全稳定动态研判工作，按照“以人为本、预防为主、

消除隐患、妥善处置、确保平安、共建和谐”的原则，结合我区

实际，特制定度假区社区矫正安全稳定动态研判工作制度。

一、组织机构

成立社区矫正安全稳定动态研判工作小组，由综治办成立以

刘丙刚为组长，各镇（街道）司法所长为成员的社区矫正安全稳

定动态研判工作小组，明确专人负责社区矫正安全监管相关信息

的收集及统计工作。

二、工作任务

（一）收集、整理社区矫正安全监管过程中存在的重点、难

点、热点问题及影响本地社区矫正安全稳定形势的各类信息。

（二）分析研究并形成解决社区矫正工作中存在问题及困难

的办法。

（三）研判把握本辖区的社区矫正监管安全形势。

（四）研究制定突发事件应急处置预案，及时有效地预防和

处置社区矫正工作中的突发事件。

三、工作职责

（一）司法所作为本辖区社区矫正安全稳定动态研判工作小

- 3 -

组成员单位，承担本辖区的社区矫正安全稳定动态研判工作。对

社区服刑人员的评估、报到、学习、劳动、走访等监管过程中发

现的异常问题，要及时上报区社区矫正安全稳定动态研判工作小

组。

（二）度假区社区矫正安全稳定动态研判工作小组负责本区

的社区矫正安全稳定动态研判工作，建立健全安全稳定信息收集、

动态研判工作机制。通过会议、督查指导、网络舆情监控等多种

方式收集、整理等相关信息，并根据具体情况提出相关解决问题

的措施或建议。

四、工作要求

（一）定期研判。度假区内部每月召开 1次社区矫正安全稳

定动态研判工作会议，原则上每月上旬召开，必要时可采取视频

会议形式，特殊情况可随时召开。分析研判会议可结合工作例会

同步进行，分析研判会议由社区矫正安全稳定动态研判工作小组

组长负责召集，必要时可邀请同级检察院、法院、公安等部门相

关人员参加会议。

（二）深度剖析。社区矫正安全稳定动态研判工作小组对排

查出的影响本地社区矫正安全稳定相关信息，或社区矫正工作中

存在的重点、难点问题要进行认真梳理、分析研判，集体讨论后

形成统一的研判结论，结论须针对具体情况或问题，提出合理化

解决方案或建议，可供上级部门参考决策。

（三）落实整改。社区矫正安全稳定动态研判工作小组对排

- 4 -

查出的问题和隐患，要按照职责分工，制定切实可行的整改计划

和措施，明确各自任务，及时落实整改任务并做好跟踪问效工作。

要把握社区矫正安全稳定工作的规律性，建立相应的长效工作机

制。

（四）及时报告。社区矫正安全稳定动态研判工作小组对重

要研判信息视紧急程度，及时报告区社区矫正机构主要领导，对

突发性重大事件要立即报告区社区矫正机构主要领导。

（五）应急处置。推动社区矫正突发事件处置预案进一步完

善，明确责任分工、处置程序、应对措施，做到及早发现、控制

及时、处置妥善。特别是社区矫正对象下落不明、参与群体性事

件、行凶犯罪、非正常死亡等突发事件和重要舆情事件，第一时

间逐级上报，同时加强与相关部门协调联动，确保处置及时、妥

善。

附：度假区社区矫正安全稳定动态研判工作小组

- 5 -

度假区社区矫正安全稳定动态研判工作小组

组 长： 刘丙刚 区综治办主任

副组长： 尹顺清 区综治办科员

成 员： 董南坤 区综治办科员

于云蛟 湖西街道司法所所长

付朝状 李海务街道司法所长

王亚民 朱老庄镇司法所所长

张 勇 于集镇司法所所长

聊城江北水城旅游度假区综合治理办公室

2022 年 3月 29 日